50-86

ELEMENTA
PATROLOGIAE ET THEOLOGIAE PATRISTICAE

I

181
Lentulus

181
Lentulus

230
G
XIX
212

ELEMENTA PATROLOGIAE ET THEOLOGIAE PATRISTICAE

E PROBATIS AUCTORIBUS COLLECTA
USUIQUE SEMINARIORUM ACCOMMODATA

AB

EMMANUELE GONZÁLEZ ET FRANCÉS

ECCLES. CATH. CORDUB. CANONIC. MAGISTRAL. SS. THEOLOG. DOCT., IUR.
ECCL. LIC., PATROLOG. ET ORATOR. SACR. IN JOHN CORN. D. PELL.

PROFFESORE

VOLUMEN I

DE PATROLOGIA

CUM APPROBATIONE RMI EPISC. CORDUBENSIS

Reg. de la Prop.
intelectual

CORDUBAE
EX TYPOGRAPHIA DEL "DIARIO"

Calle de Letrados núm. 18

MDCCLXXXIX

Reg. 4.248

*«Qui ad iustitiam erudient multos quasi stellae
(fulgebunt) in perpetuas aeternitates.»*

DANIEL, XII, 8.

Quae iura a lege sunt, Auctor sibi reservat,

LECTORI BENEVOLO:

De Sanctis Ecclesiae Patribus perplurimum scriptum est, quinta praesertim sacrarum scientiarum historiae epocha labente, et sexta ineunte, dum vel Theologia apparet positivo-scholastica, vel fere tota positiva evasit; ea gloriosa ocurrens periodus, quae⁽¹⁾ in ss. Patrum operibus e tenebris eruendis, secundum regulas sanae criticae discernendis, emaculandis ac omnigenae eruditionis molimine illustrandis multum de Ecclesia, de s. Theologia, de ipsis sanctis Patribus meruit. Tunc doctores coeperunt fundamenta iacere proprie dictae *Patrologiae*, seu illius scientificae ac sacrae disciplinae speciei, quae scripta ss. Patrum genuina novit et a spuriis discernit, et quasi prodromum exstat *Patristicae* Theologiae doctrinam sanctorum Patrum ex eorum scriptis disquarentis. Apud omnes nota res est de sanctis Ecclesiae Patribus tractationem partem, et quidem magnam, existere methodici ad positivam Theologiam apparatus.

Exinde ecclesiarum particularium, omniumque praelatorum catholicae gregis communis consensus in apponendo, ad Rationem in seminariis Studiorum, materias inter alias discipulis paelegendas,

(1) Hurter: «Nomencl. Literar.» t. II, p. I, n. 333.

Patrologiam et Patristicam; ubique propemodo assignando annos academicos duos ut, alternis diebus, litteris ss. Patrum operam det clericalis iuventus. His theologicis disciplinis simul, de more, in studium concurrentibus cum Exegesi, Hermeneuticaque, satis belle monstratur aurifodinam patristicam excollendam ad pleniorum sacrae doctrinae notitiam esse cura et diligentia, haud dubium adhibitis cum allaboratur in ea alia Theologiae divisione, quae scripturalis sive scripturistica vocatur.

Verum non infrecuenter accedit, ut dum seminariae ingrediuntur patrologorum vestigiis, opera ss. Patrum selecta pulveris lateant sub tegmendo athenicorum in armariis; illosque nec subditum libris assutum pannum cognoscere, quando perraro, vel nunquam, eos viderunt. De hac personali negligentia se purgant praetexendo difficultates gravissimas, tum in electione praecipuarum editionum operum, quibus genuina a spuriis et dubiis sedulo solideque secernuntur; cum in legendo tot, tamque sapientissimos tractatus in bibliotheca universali ss. Patrum contentos; tum in usu privato, seu dogmatico, seu morali, sive ascetico, sive pastorali, ac demum exegetico ipsorum Ecclesiae Patrum. Ut nodus solutionem inveniat, praesto sunt et *Institutiones Patrologiae*, non paucae, ad freqüentiores, utiliores et faciliores ss. Patrum lectio-⁷ nem promovendam, et *Collectiones Operum universales et particulares*, graeco-latinae, vel latinae tantum, tyronibus in studio Patrologiae multum commendandae. Sed ex omnibus, quae circumferuntur,

patrologicis institutionibus, aliae sat tenues sunt ut illae, quas conscripserunt Stephanus Wiest, Macarius a S. Elia, Guillelmus Wilhelm et Bonifacius Schleichert; aliae, ut *Tractatio de Sanctis Ecclesiae Patribus* R. P. Petri Annato, aegrotant ex defectu methodi, carentve chrestomathia doctorum, omnibusque partibus Theologiae Patristicae; aliae etiam in lucem editae fuere lingua vernacula, et non latina in Regimine Studiorum pro tradendis disciplinis theologicis praescripta. Ipsemet Fessler, auctor patrologus inter celebres celeberrimus, cum prudenti brevitate non laboret, terminum sui operis possuit in sancto Gregorio Magno († 604), nihil de Patribus posterioris aetatis edocendo eos, qui addiscendis Theologiae Patristicae elementis studium navant, nihil omnino de ss. Patribus hispanis scribens. Collectiones etiam, aut brevissimae sunt et plura in eis desiderantur, aut late diffusae, adeo ut plurium voluminum (Dupin 20, et amplius Cellier, Tricaletius 9 tomos complectitur), et magni pretii existant.

Hac gravi de causa, vehementer cupiebant mei discipuli in Christo dilecti reperire modici voluminis opus, praesidium satis aptum eis, quibus studium ss. Patrum est in votis, subministrans, ac de Patrologia et de Theologia Patristica elementa, prout statuitur in Ratione Studiorum, successive praebens; et qui summa diligentia meis paelectiōnibus adstiterunt me instanter etiam atque etiam rogarunt, ut quae viva voce ad viam studiosis planam et facilem in ss. Patrum lectionem, semper

Scriptorum insignium auxilio adiutus, stravi, in compendium redigendo, editionem huius nullius momenti libri susciperem. Discipulis auctoribus id feci: non de me arrogantius sentiens; ego mihi quidem videor nulla ratione comparandus praestantissimis viris, qui hactenus hanc materiam non pertractarunt modo, verum etiam illustrarunt.

Te certiorem reddo, benevole Lector, in toto opere unum a me praestitum, doctrinae scilicet delectum, et ordinem; caetera vero omnia non de meo penu, sed a conspicuis sive Patrologiae, sive Ecclesiasticae Historiae, aut Theologiae Patrum scriptoribus esse mutuatum, in quo proinde collecta, et veluti in succum redacta optima quaeque a Dupinio, Ceillerio, Schoenemann, Tricaletio, Annato, Boucat, Fessler, Hergenröther, Hurter, aliisque optimis auctoribus scripta, et adnotata, erit reperire. Nihil novum hic invenies: excerpta e praenotatis sapientibus duntaxat, pro meo munere, methodo ad modum subsequentis programmatis *De Patrologia*, et instar indicis lectionum, qui praecedet vol. II., *De Theologia Patristica*, accommodabo.

Sic insimum hoc Opusculum, prout memoriale erga discipulos paternae affectionis, evulgare ausus sum, praevia censura ecclesiastica approbatoria, et in te confidendo permaximam invenire indulgentiam, pro tua charitate.

DE PATROLOGIA

LECTIONUM

SERIES SEU PROGRAMMA

ISAGOGAE

LECTIO I.

Theologia Patristica.—Patrologia.—Differentia Patrologiam inter et Patristicam.—Patrologiae munus, necessitas et utilitas.—De Patrologiae divisione seu speciebus.

LECT. II.

Historiae Patrologiae parva synopsis.

LECT. III.

De notione ss. Patrum.—Quinam ss. Patrum nomine intelligantur, et quibus notis ab aliis secernuntur ecclesiasticis scriptoribus.—Criteria, quibus sancti Patres dignoscuntur.—Doctores Ecclesiae quinam sint dicendi.—Scriptores Ecclesiastici.—Catalogus triplex et Doctorum Ecclesiae, et ss. Patrum, et Scriptorum Ecclesiasticorum praecepui, inter antiquos, nominis.

PATROLOGIAE PARS PRIOR**PATROLOGIA GENERALIS****LECT. IV.**

De auctoritate ss. Patrum.—Ut auctoritas ss. Patrum quanta sit intelligatur, apprime curandum est secernere in eis qualitatem testis a qualitate doctoris.—Regulae, quibus cognoscitur, definitur et defenditur diversa, in diversis, Patrum auctoritas.—SS. Patrum consensus in rebus fidei et morum certa et absoluta pollet auctoritate.

LECT. V.

Artis Criticae in Patrologia notio et necessitas.—Causae suppositionis et corruptionis Operum ss. Patrum.—Principia positiva artis Criticae: Codicium inscriptio, testimonia veterum et similitudo materiae, methodi et styli, seu convenientia operis cum suo auctore vel aetate.—Principia negativa artis Criticae promanant ex contradictione vel ex defectu testimoniorum.—Praecipuae regulae in usu Criticae observandae.

LECT. VI.

Causae obscuritatis et difficultatis in lectione ss. Patrum.—Difficultates istae triplicis generis sunt: aliae sitae in ipsa materia, aliae ex forma ortae, aliae vero ex externis circumstantiis.—Ad difficultates in lectione ss. Patrum removendas plura praesto sunt media, seu subsidia, quorum alia profana sunt, alia sunt sacra.

LECT. VII.

Scientiis quibusdam profanis imbutus esse debet, qui ad lectionem ss. Patrum accedere et plenam ex ea haurire

utilitatem voluerit.—Requiritur ad sensum ss. Patrum recte assequendum linguarum graecae, latinae, hebraicæ et syriacæ, philosophiae, historiae, et mythologiae cognitio.

LECT. VIII.

Inter subsidia sacra praecipnum obtinet locum Theologia sive dogmatica, sive moralis.—Sunt etiam sacra subsidia familiaris s. Scripturae notitia, et Historia Ecclesiastica.

LECT. IX.

Editiones Operum ss. Patrum.—Ratione aetatis distingui solent in antiquissimas, medias et recentiores.—Maximo generatim habetur in pretio *editio princeps*.—Editiones Maurinae.—De his omnibus, quibus editiones Operum sanctorum Patrum praestantissimae insignitae esse debent.

LECT. X.

Collectiones Operum ss. Patrum.—Dividi solent ratione materiae et temporis.—Collectiones universales et particulares, maiores et minores.—De clarioribus illustrium Scriptorum Ecclesiae Collectoribus.

LECT. XI.

De usu sanctorum Patrum.—Qualis fieri possit et debat usus ss. Patrum.—Quaenam ss. Patrum Opera hunc in finem privato cuique sint eligenda.

LECT. XII.

De iis, quae in lectore ss. Patrum potissimum requiruntur.—De iis, quae in ipsa lectione ss. Patrum praecipue observanda sunt.

PATROLOGIAE PARS ALTERA**PATROLOGIA SPECIALIS****Tractatus I****De temporibus Patrologiae apostolicis****LECT. XIII.**

De Patribus Apostolicis.—Nonnisi dubium inter illos locum habent s. Barnabas, s. Hermas et Auctor anonymus *Epistolae ad Diognetum*.—Falso omnino hunc in ordinem relati sunt s. Martialis et s. Dionisius *Areopagita*.—Analysis operum, quae circumferuntur sub nomine *Areopagita*.

LECT. XIV.

S. Clemens Romanus: eius Vita; et Opera certa, dubia et spuria.—S. Ignatius, martyr: scripta s. Ignatii.—Operum horum Patrum editiones praecipuae.

LECT. XV.

SS. Patrum Polycarpi, Papiae et Quadrati Vitae, Opera et editiones optimae.

LECT. XVI.

De sanctis Patribus saeculi II, qui Apostolorum acta tem non attingunt.—SS. Melitho Sardensis, Dionysius Corinthius, Hegesippus et Justinus.—Eorum Vitae, et Opera indubitate, dubia et supposititia.—Editiones praestantissimae.

LECT. XVII.

S. Irenaeus.—Scripta s. Irenaei.—Editiones.—Cur inter Apostolicos viros ab omnibus Veteribus s. Irenaeus recenseatur?

LECT. XVIII.

Scriptores Ecclesiastici praecipui nominis sacc. I et II.—Procorus, Linus et Abdias auctores Martyrologii s. Andreae.—Athenagoras, Tacianus Syrus, Aristides, Theophilus, Serapion, Apollonius, Musanus, Modestus et Pantaenus.

Tractatus II

De temporibus Patrologiae sub-apostolicis

LECT. XIX.

De Patribus secundae aetatis.—Ratio, qua hic, licet non tanquam de sanctis Ecclesiae Patribus, agendum est de Tertulliano, Clemente Alexandrino, Origene et aliis similiter.—Tertulliani Vita, Opera, et editiones eius Operum.

LECT. XX.

Clementis Alexandrini et Origenis notitia et Historia literaria.

LECT. XXI.

S. Hippolytus: eius Opera certa, dubia et spuria.—Sanctus Cyprianus: eius Vita.—Epistolae, Opuscula et Tractatus morales s. Cypriani, eiusque Opera dubia.—Editiones.

LECT. XXII.

SS. Dionysii Alexandrini et Dionysii Romani Vitae, Opera et editiones Operum.—S. Gregorius Thaumaturgus: eius Vita, et scripta genuina et dubia.—Editiones selectae.

LECT. XXIII.

Eusebii Caesariensis Vita.—Opera Eusebii historica, exegistica, apologetica et polemica.—Editiones notabiliores.

LECT. XXIV.

S. Hilarius Pictaviensis: eius Vita, et Scripta.—S. Cyrilli Hierosolymitani Vita, et Opera.—Editiones.

LECT. XXV.

S. Athanasius Magnus: eius Vita, labores, persecutio-nes et exilium.—Opera dogmatica, historica, exegetica et moralia s. Athanasii.—Editiones.

LECT. XXVI.

S. Basilii Magni Vita, et Opera dogmatica, exegetica et ascetica.—Editiones praestantissimae.

LECT. XXVII.

SS. Ephremi, Optati, Damasi, Paciani, Amphilochii et Phoebadii Vitae, et Scripta certa, dubia et supposititia.—Editiones Operum.

LECT. XXVIII.

Sanctorum Gregorii Nazianzeni et Gregorii Nysseni notitia, et Opera.—Editiones adhibendae.

LECT. XXIX.

S. Ambrosius: eius Vita.—Opera dogmatica, exegetica et moralia s. Ambrosii.—Sermones et Epistolae.—Editio-nes optimae Operum s. Ambrosii.

LECT. XXX.

S. Epiphanius: eius Vita et Scripta.—Editiones prae-cipuae eiusdem Operum.

LECT. XXXI.

Scriptores Ecclesiastici praecipui nominis saec. III et

IV.—Minutius Felix, Anatolius, Iulius Africanus, Ausonius, Symmacus Samaritanus, Commodianus, Arquelaus et Lucianus.—Hossius Cordubensis, Lactantius, Philastrius, Dydimus, Arnobius, Victorinus et Iuvencus Hispanus.

LECT. XXXII.

S. Ioannes Chrysostomus: Vita, adversitates, aerumnae atque labores s. Chrysostomi.—Eius Opera: Scripturae divinae explanationes, Homiliae, et Opuscula dogmatica et moralia.—Valde exactae editiones Operum s. Chrysostomi.

LECT. XXXIII.

S. Hieronymi Vita, et Opera scripturaria, polemica et historica.—Epistolae s. Hieronymi.—Editiones speciales.

LECT. XXXIV.

Sulpicius Severus: eius Vita, et Scripta.—S. Paulini Nolani Vita, et eius Epistolae, Sermo et Poëmata.—Editiones.

LECT. XXXV.

S. Augustinus: eius Vita, conversio, et certamina aduersus manichaeos, donatistas et pelagianos.—Libri philosophici; Opera dogmatica, exegetica et moralia, et Epistolae s. Augustini.—Editiones et collectiones commendabiores.

LECT. XXXVI.

Vita et Scripta ss. Procli et Nili.—S. Cyrillus Alexandrinus: eius Vita, et pro sana fide extremae curae.—Opera apologetica, dogmatico-polemica et exegistica, Epistolae et Sermones s. Cyrilli Alexandrini.—Eius Scripta dubia, spuria et deperdita.—Editiones praecipuae.

LECT. XXXVII.

S. Isidori Pelusiota Vita, et Epistolae.—S. Petri

Chrysologi Scripta.—Theodoreti Vita, et Opera exegetica, historica et dogmatica, cum Epistolis.

LECT. XXXVIII.

De sancto Leone Magno: eius Biographia, Sermones et Epistolae.—S. Prosperi Aquitani Scripta.—Editiones optimae Operum ss. Leonis et Prosperi.

LECT. XXXIX.

S. Hilarius Arelatensis, s. Eucherius Lugdunensis et s. Maximus Taurinensis.—Eorum Opera.

LECT. XL.

SS. Turibii Asturicensis, Fulgentii Ruspensis et Cæsarii Arelatensis Vitæ, Opera et Operum editiones.

LECT. XLI.

Scriptores Ecclesiastici præcipui nominis in saec. V et VI ad quintam usque Oecumenicam Synodum.—Prudentius et Sedulius poëtae christiani.—Ruffinus, Socrates, Sozomenus, Cassianus, Vincentius Lirinensis, Vigilius Tapensis, Idacius, Orosius et Gennadius.—Boetius, Dionysius Exiguus, Ioannes Climacus et Fructuosus Bracarensis.

Tractatus III

De temporibus Patrologiae recentioribus

LECT. XLII.

SS. Gregorii Turonensis et Maximi Abbatis Biographiae et Scripta.

LECT. XLIII.

SS. Leandri Hispalensis et Fulgentii Astigitani Vitæ et Opera.

LECT. XLIV.

S. Gregorius Magnus: eius Vita et Opera.—Editiones praestantissimae.

LECT. XLV.

De sancto Isidoro Hispalensi: Vita, Scripta et editiones Operum s. Isidori.

LECT. XLVI.

De sancto Ildephonso Toletano.—Vita et Opera s. Ildephonsi.—Eius editiones Operum.

LECT. XLVII.

Sancti Braulii et Ioannis Taion, Episcop. Caesaraug. Vitae et Scripta.—S. Iuliani Toletani Opera.

LECT. XLVIII.

S. Ioannes Damascenus: eius Vita et Opera.—Editiones praecipuae.

LECT. XLIX.

S. Eulogii Cordubensis Vita et martyrium.—Eius Scripta.

LECT. L.

De sancto Petro Damiano.—Scripta s. Petri Damiani.

LECT. LI.

S. Anselmus Cantuariensis: eius Vita, et Opera genuina, dubia et supposititia.—Editiones selectae.

LECT. LII.

Sancti Bernardi Vita et Opera.—Editiones commendabiles.

LECT. LIII.

Scriptores Ecclesiastici praecipui nominis a Concilio V generali ad sanctum Bernardum, qui novissimus Patrum vocari consuevit.—Venantius Fortunatus, Sophronius, Ioannes Moschus, Beda et Isidorus Pacensis.—Alcuinus, Rabanus Maurus, Hincmarus, Anastasius Bibliothecarius et Photius.—Simeon Metaphrastes, Luitprandus, Gerbertus, Lanfrancus, Theophilactus, Siegbertus, Anselmus Lucensis, Rupertus Abbas et Gratianus.

Tractatus IV

De temporibus Patrologiae recentissimis

LECT. LIV.

S. Raymundi de Pennafort, Barcinonensis, Vita, et Opera canonica et moralia.

LECT. LV.

De s. Thoma Aquinate.—Philos-Theomophica sancti Thom. Scripta.—Opera theologica.—Exegetica in Scripturam Sacram s. Thom. Scripta.—Opuscula varia.—Opera incerta.—Praestantissimae editiones.

LECT. LVI.

S. Bonaventura: eius Vita.—Scripta sancti Bonaventurae praecipua, et optimae editiones.—Sancti Antonini elogium, et Opera.

LECT. LVII.

S. Doctoris Francisci Salesii Biographia, et Opera.—Editiones.

LECT. LVIII.

S. Alphonsus de Liguorio, Doctor Ecclesiae.—Eius Vita, Opera et editiones Operum.

LECT. LIX.

Scriptores Ecclesiastici praecipui nominis qui, dum ea docent quae a Patribus acceperunt, eorum veluti in cathedram sunt subrogati:—Petrus Lombardus, Alexander Halesius, Albertus Magnus, Rogerius Baco, Petrus Paschasius, Duns Scotus, Vincentius Ferrer, Taulerus, Raymundus Lulius, Gerson, Bernardinus Senensis et Thomas a Kempis.

LECT. LX.

Brevis notitia Scriptorum et Theologorum qui inde a Concilio Tridentino, praesertim in Hispania nostra, flouuerunt.

DE PATROLOGIA

ISAGOGAE

LECTIO I.

Theologia Patristica.—Patrologia.—Differentia Patrologiam inter et Patristicam.—Patrologiae munus, necessitas et utilitas.—De Patrologiae divisione seu speciebus.

1.—Theologia, seu *scientia Religionis, tum rationis, tum praesertim revelationis ope adquisita*, praeter generales divisiones in naturalem et supernaturalem, in speculativam et practicam, in positivam et scholasticam, in asceticam, mysticam et pastoralem, aliasque notissimas ratione originis, vel materiae, aut methodi, distinguitur etiam, habita ratione fontium ⁽¹⁾ objectique specialis, quod suscipit investigandum, in exegeticam, symbolicam, liturgicam, historicam, synodicam et *patristicam*. Haec ultima, principia sive argumenta ex scriptis ss. Patrum depromit.

Theologia Patristica definiri potest: *Disciplina theologica, quae ex scriptis ss. Patrum eruit quae ad fidem, mores et disciplinam spectant, eaque in iustum redigit ordinem* ⁽²⁾.

2. Apparatum quemdam exigit Patristica ad sanc-

(1) Zaccaria, *Thesaur. Theolog.* tom. I, diss. 1.

(2) Fessler, *Inst. Patrol.* tom. I, p. 1.

torum Patrum rectum in Theologia usum instituendum. Apparatum hunc, id est, media et subsidia, quae iuvant ad doctrinam Patrum facilius intelligendam, et ad principia ex ea eruenda, exhibit *Patrologia*.

Patrologiam vocamus scientiam, quae auctoritatem ss. Patrum in quaestionibus theologicis decernit, eorumdem exactam operum dat cognitionem, regulasque tradit ad authentiam, genuinitatem et sensum librorum investigandum.

3.—In qua definitione sequentia adnotantur:

a) Sanctos Patres extrinsecus sumptos, id est, vitae modo et omnibus quae sunt in specie posita, obiectum existere proprie dictae Patrologiae; intrinsecus tamen, per summa capita, quatenus doctrina eorum, nutrimento abundans, scientifice accommodatur Theologiae Sacrae tanquam medium quo theologus ad disciplinae suae aedificium construendum utitur, materiam praestare Theologiae Patristicae. Vegetarium ad exemplum, botanici in studium ex alia parte, pharmacopoleae ex alia, quatenus illi rem, et naturam, characteres, classemque herbarum pertractant, isti autem substantiam succumque in medicamentum persequuntur; ita differunt Patrologia et Patristica inter se, ratione obiecti. Amico tamen nexu et mutua relatione iunguntur: Patrologia instructus supponit Theologiae Patristicae discipulus, eamque ad manum habere debet.

b) Munus esse Patrologiae docere nos auctoritatem ss. Patrum in quaestionibus theologicis; distinctionem operum genuinorum a dubiis et spuriis; modumque removendi atque solvendi difficultates, quae obviae esse solent in lectione et usu ss. Patrum.

c) Patrologiam apprime utilem, immo plane necessariam esse ad Theologiae studium absolvendum. Nam ss. Patres, venerabiles religiosarum traditio-
num testes et custodes, sacrarum Scripturarum interpretes excellentissimi, humana quoque sapientia pleni, Theologiae, naturam, habitum, ingeniumque verae scientiae subministrant; et huius tam salutaris sapientiae cognitio et exercitatio, si ab uberrimis di-
vinarum Litterarum, summorum Pontificum et Con-
ciliarum, etiam a ss. Patrum fontibus diminant. Iam vero ad Patres securius et utilius perlegendos et ex-
plicandos adiumentum maximum affert Patrologia,
quae est veluti manuductio tironis ad lectionem assi-
duam rectumque ussum operum ss. Patrum.

Sic Gregorius IX olim alloquebatur ⁽¹⁾ -magistros Theolog. Parisiens.: «Praesentium vobis auctoritate mandamus et districte praecipimus quatenus.... sine fermento mundanae scientiae doceatis theologicam puritatem, non adulterantes verbum Dei... Sed contenta terminis a *Patribus constitutis*, mentes auditorum vestrorum fructu coelestis eloquii saginetis, ut foliis verborum semotis limpidas aquas et puras, tendentes ad hoc principaliter, ut vel fidem adstruant vel mores informent, hauriant de fontibus Salvatoris, quibus refecti interna crassitudine delectentur.»

Et S. P. Pius IX ad omnes totius orbis Episcopos scripsit ⁽²⁾: «Nihil vobis antiquius, nihil potius esse debet, quam omni opera, solertia, industria Clerico-
rum Seminaria ex Tridentinorum Patrum praescripto instituere,... ac intentissimo studio continententer advi-
gilare, ut inibi iuniores clerici.... sacris potissimum

(1) Non. Jul. 1223 (Deuz. 379, ap. Hettlinger, p. II, l. III, s. 3.^a)

(2) *Encyclic. Epist.* 9 Nov. 1846.

scientiis iusta cathelicam doctrinam ab omni prorsus cuiusque erroris periculo alienis, et Ecclesiae traditionibus et *Sanctorum Patrum Scriptis*.... sedulo ac penitus excolantur, quo habere possitis navos atque industrios operarios, qui ecclesiastico spiritu praediti ac studiis recte instituti valeant in tempore Dominicum agrum excolere ac strenue proeliari proelia Domini. »

4.—Patrologia dicitur vel *generalis* vel *specialis*, prout circa illustrationem eorum, quae de ss. Patribus universim acceptis scitu necessaria sunt, versatur, vel circa uniuscuiusque Patris biographiam, tempus, officium, characterem, scripta genuina et dubia, ac demum editiones Operum praestantiores.

Specialis dividitur, ratione Chronologiae patristicae, in tres epochas, sive periodos respondentes temporibus diversis, quibus floruerunt ss. Ecclesiae Patres. *Epocha 1.^a* ab aetate apostolica se porrigit usque ad s. Irenaeum († 202);—*2.^a* a s. Irenaeo ad quintam usque oecumenicam Synodum (anno Christi 553);—*3.^a* ad hac oecumenica Synodo ad sanctum usque Bernardum.—Addere tamen opportunum videtur *quartam* et ultimam epocham, post s. Bernardum inchoandam, descendenterque usque ad s. Alphonsum de Liguorio ut Doctores Ecclesiae novissimi intra Patrologiae ambitum contineantur.

LECTIO II.

Historiae Pratologiae parva synopsis.

5.—Patrologia scientifica, seu methodica, germinare incipit in saeculo XVIII; licet ab aevo anti-

quissimo de singulorum Patrum vita et scriptis age-
retur pluribus ab auctoribus. Ast Theologiae Patristi-
cae praeparatio seu introductio cum sit, latiori sen-
su sumpta, Patrologia synchrona existit totius Theo-
logiae disciplinae, eiusque historia cum historia Theo-
logiae quodammodo confunditur.

Eusebius Caesariensis Episcopus, in *Historia Eccle-
siastica*, ad annum Christi 324, ecclesiasticos Scrip-
tores eorumque libros recenset, et innumera fere mo-
numenta ss. Patrum primaevae aetatis operi suo in-
seruit, sicque ab interitu servavit. *Sanctus Hieronymus*
scripsit librum *De illustribus viris* ab Apostolis ad
annum usque 410, inter praestantissimas ac utilissi-
mas Patrologiae fontes notatu dignum, in quo 135
capitibus totidem auctorum ecclesiasticorum nomina,
vitam, scripta, incipiens a Petro Apostolorum prin-
cipe atque in se ipso desinens, brevi exhibit cons-
pectu. *Gennadius Massiliensis*, s. *Isidorus Hispalensis*
et s. *Ildephonsus Toletanus*, illius maximi Doctoris
vestigia sequentes, huius disciplinae cultores eximii
fuerunt.

Photius, graecus, ingentem scripsit (866) Biblio-
thecam, in qua non modo singulorum auctorum li-
bros, sed et librorum capita, et capitum argumenta
refert. *Sigebertus Gemblacensis* Chronologiam ss. Pa-
trum et Scriptorum ecclesiasticorum texuit usque
ad annum 1112; et *Trithemius* de 970 auctoribus
ecclesiasticis, inter quos Patres omnes enumerantur,
mentionem habuit, ad annum usque 1494, in suo
opere de *Scriptoribus Ecclesiasticis generatim*. *Anto-
nius Possevinus* edidit insuper *Apparatum sacrum et
historicum*, tres in tomos distributum, in quo ecclae-
siasticos Scriptores fere omnes, tam veteres quam re-
centiores, ordine possuit alphabetico.

6.—Post celebratum Concilium Tridentinum cessant catalogi, et incipiunt editiones, collectiones, interpretationes Operum ss. Patrum, et usus artis Criticae in Patrologia.